
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 121 del 31-07-2014

OGGETTO

MOBILITÀ COMPENSATIVA PER INTERSCAMBIO TRA IL SIG. BARBATO ROBERTO ED IL SIG. MASUCCI
GUGLIELMO DIPENDENTI RISPETTIVAMENTE DEL COMUNE DI ATRIPALDA E DEL COMUNE DI ROMA
- DETERMINAZIONI.

L’anno  duemilaquattordici il giorno  trentuno del mese di luglio alle ore 17:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott.ssa Clara Curto.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco P
Aquino Valentina Assessore P
Landi Domenico Assessore P
Prezioso Antonio Assessore P
Scioscia Fabiola Assessore P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., recante l’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle pubbliche amministrazioni, che prevede la cosiddetta mobilità volontaria, ovvero
il passaggio su base volontaria, mediante cessione del contratto di lavoro, da un’amministrazione
ad un’altra che può anche consistere in un interscambio di due dipendenti e che non determina
l’immissione di nuove unità di personale nel pubblico impiego;
Ricordato che  l’istituto  della  mobilità  si  configura quale  strumento per  conseguire una  più
efficiente distribuzione organizzativa delle risorse umane nell’ambito della pubblica
amministrazione globalmente intesa, in quanto concretandosi nella sola cessione del contratto di
lavoro non genera incremento di spesa nel settore pubblico e che, nel caso della mobilità
compensativa per interscambio, l’istituto non costituisce di fatto né cessazione, né assunzione,
quindi, per gli Enti interessati, non si produce alcuna sostanziale variazione di impatto finanziario
sul bilancio;
Visti:

l'art. 7 del D.P.C.M. n. 325 del 5/8/1988 “Procedure per l'attuazione del principio di
mobilità nell'ambito delle Pubbliche Amministrazioni” che così recita: “E' consentita in
ogni momento nell'ambito delle dotazioni organiche di cui all'art. 3, la mobilità dei singoli
dipendenti presso la stessa od altre amministrazioni, anche di diverso comparto, nei casi di
domanda congiunta di compensazione con altri dipendenti di corrispondente profilo
professionale, previo nulla osta dell'Amministrazione di provenienza e di quella di
destinazione”;
l'art. 1, comma 47, della Legge 30/12/2004 n. 311 e successive modificazioni: “In vigenza
di disposizioni che stabiliscono un regime di limitazione delle assunzioni di personale a
tempo indeterminato, sono consentiti trasferimenti per mobilità, anche
intercompartimentale, tra amministrazioni sottoposte al regime di limitazione, nel rispetto
delle disposizioni sulle dotazioni organiche e, per gli enti locali, purché abbiano rispettato
il patto di stabilità interno per l’anno precedente;
l’art. 6, comma 1, ultimo paragrafo, del D.Lgs. n. 165/2001 in base al quale: “Le
amministrazioni pubbliche curano l’ottimale distribuzione delle risorse umane attraverso la
coordinata attuazione dei processi di mobilità e di reclutamento del personale”;
la Circolare n. 4 del 2008 del Ministero della Funzione Pubblica ad oggetto: “Legge 24
dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008) - Linee guida ed indirizzi in materia di
mobilità”, ed il Parere n. 4 del 19/03/2010 del Dipartimento della funzione pubblica;

Considerato, quindi, che la disciplina e la prassi consentono la mobilità dei dipendenti pubblici
presso la stessa o altra amministrazione, anche di diverso comparto, nei casi di domanda congiunta
di compensazione con altri dipendenti di corrispondente profilo professionale, previo nulla osta
dell’Amministrazione di provenienza e di quella di destinazione, evidenziando che tale istituto
garantisce la necessaria neutralità sugli equilibri economico-finanziari;
Vista la nota Prot. n. 6341 del 07/04/2014 con quale il sig. BARBATO Roberto, dipendente di
ruolo dei Comune di Atripalda (AV), con la qualifica di Agente di Polizia Municipale, categoria C,
posizione economica C2 ha presentato richiesta di trasferimento in mobilità esterna compensativa
nei ruoli del Comune di Roma, per analoga richiesta di mobilità presso il Comune di Atripalda
(AV) presentata dal sig. Masucci Guglielmo;
Vista la nota Prot. n. 6343del 07/04/2014 con la quale il sig. Masucci Guglielmo dipendente di
ruolo del Comune di Roma, con la qualifica di Agente di Polizia Municipale categoria C, posizione
economica C2, ha presentato richiesta di trasferimento in mobilità esterna compensativa nei ruoli
del Comune di Atripalda (AV) per analoga domanda di mobilità presso il Comune di Roma
presentata dal dipendente del Comune di Atripalda (AV), BARBATO Roberto;
Vista la nota Prot. n. 40685 del 20/06/2014, con la quale il Comune di Roma ha espresso la propria
disponibilità al perfezionamento della procedura suddetta con decorrenza 01/10/2014;
Evidenziato che la mobilità per interscambio, ovvero per compensazione, è comunque



condizionata a specifiche  condizioni  ed  in  particolare :
il  rispetto  dei  vincoli  di  spesa  del  personale  imposti  dalla normativa vigente (art. 1,a)
commi 557, 557 bis, e 557 ter, della legge 296/2006 - Finanziaria 2007 -  e art. 76, commi 4
e 7, del D.L. 112/2008 convertito in Legge n. 133/2008 (incidenza spese di personale su
spesa corrente e rispetto del patto di stabilità interno nell’anno precedente);
gli enti interessati devono essere soggetti ai medesimi vincoli assunzionali;b)
la mobilità compensativa deve avvenire tra dipendenti appartenenti alla stessa qualificac)
funzionale;
l’interscambio deve avvenire entro un periodo congruo (contestualità);d)
il personale soggetto ad interscambio non deve essere stato dichiarato in eccedenza oe)
soprannumero ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 2, commi 11, 12 e 13,
del D.L. n. 95/2012;
che vi sia il consenso dei dipendenti che verranno reciprocamente ceduti;f)
che vi sia il nulla osta delle amministrazioni di appartenenza;g)
il parere favorevole dei dirigenti responsabili dei servizi e degli uffici cui il dipendente è oh)
sarà assegnato.

Dato atto che le suddette condizioni sono per il Comune di Atripalda (AV) tutte rispettate;
Evidenziato, inoltre, che l’interscambio fra i due Agenti di Polizia Municipale, comunque, non
comporterà alcun aumento di spesa essendo entrambi gli operatori inquadrati nella posizione
economica C2;
Ribadito che la suddetta mobilità compensativa per interscambio avviene comunque tra uguali
profili professionali ed equivalenza di mansioni;
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 27/03/2014 relativa alla programmazione
triennale del fabbisogno del personale per il triennio 2014/2016 e al piano delle assunzioni per
l’anno 2014;
Dato atto che la dotazione organica non subisce modifiche per effetto della mobilità in oggetto
trattandosi di dipendenti di uguale categoria giuridica e profilo professionale;
Preso atto che il Responsabile del IV Settore – Area Vigilanza, Dr. Domenico Giannetta ha
espresso parere favorevole all’interscambio non comportando lo stesso alcun riflesso negativo sul
numero delle risorse umane assegnate al Corpo della Polizia Municipale;
Visti :

il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare gli articoli 6 e 30;
lo Statuto Comunale;
il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Acquisito il parere di controllo tecnico, ai sensi del D.L. n. 174/12 convertito in Legge n. 213/12;
Sentito il Segretario Generale;

Con voti unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

Per i motivi innanzi esposti che si intendono qui trascritti:

Di autorizzare, per le motivazioni sopra esposte, che si danno per integralmente richiamate e
trasfuse, la mobilità volontaria per interscambio, ai sensi dell’art. 7 del D.P.C.M. n. 325 del
5/8/1988 e dell’art. 1, comma 47, della  Legge 30/12/2004 n. 311 e s.m.i., dei seguenti dipendenti:

Barbato Roberto – già dipendente del Comune di Atripalda (AV);
Masucci Guglielmo – già dipendente del Comune di Roma.

Di dare atto che la mobilità volontaria tra enti per interscambio di cui trattasi è disposta a seguito
della domanda presentata dai due dipendenti sopra citati.
Di dare atto che la  mobilità  in  oggetto  non comporta aumenti di spesa.
Stabilire che i trasferimenti di cui sopra avranno decorrenza dall’1/10/2014, data in cui i
summenzionati Agenti di PM prenderanno servizio presso gli Enti di assegnazione, cessando il



servizio presso gli Enti di appartenenza in data 30/09/2014, pertanto l'interscambio sarà
contestuale.
Di incaricare il I Settore – Ufficio Personale ed il IV Settore – Polizia Municipale per la
predisposizione degli atti necessari al perfezionamento della procedura di mobilità in argomento.

LA STESSA GIUNTA
Rilevata l’urgenza;
Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA
di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267 del
18/08/2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott.ssa Clara Curto

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 06-08-2014

Dal Municipio, lì 06-08-2014 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31-07-2014

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 06-08-2014 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

VISTO DI Regolarita' tecnica

Il Responsabile del Settore
F.to Dott. Domenico Giannetta

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 06-08-2014 Il Segretario Generale
Dott.ssa Clara Curto (*)

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


